
 Obrazac Izvješća o savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU  

U POSTUPKU DONOŠENJA  

ODLUKE O VISINI STOPA GODIŠNJEG  POREZA NA DOHODAK 

NA PODRUČJU GRADA STAROGA GRADA 
 

Nositelj izrade izvješća: 
 

JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL GRADA STAROG GRADA 

 

Naziv akta za koji je provedeno 

savjetovanje sa zainteresiranom 

javnošću 

Odluka o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na 

području Grada Staroga Grada 

Naziv tijela nadležnog za izradu 

nacrta / provedbu savjetovanja 

Grad Stari Grad 

 

Jedinstveni upravni odjel 

Razlozi za donošenje akta i  

ciljevi koji se njime žele postići uz 

sažetak ključnih pitanja 

Pravni temelj za donošenje Odluke o visini poreznih stopa 

godišnjeg porez na dohodak (u daljnjem tekstu: Prijedlog Odluke) 

sadržan je u članku 19.a stavku 1. Zakona o porezu na dohodak 

(Narodne novine 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 

151/22, 114/23 i 152/24) koji propisuje da predstavničko tijelo 

jedinice lokalne samouprave svojom odlukom određuje visinu 

poreznih stopa za plaćanje godišnjeg poreza na dohodak. Nadalje, 

temelj za donošenje Prijedloga odluke je i članak 32. stavak 1. 

alineja 31. Statuta Grada Staroga Grada („Službeni glasnik Grada 

Staroga Grada“ broj: 12/09, 3/10, 4/13, 5/13, 6/18 i 2/20) kojim 

je propisano da Gradsko vijeće donosi odluke i druge opće akte koji 

su mu stavljeni u djelokrug zakonom i podzakonskim aktima.  

Zakonom o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima 

(„Narodne novine“ broj 152/24), kojeg je Hrvatski sabor donio 17. 

prosinca 2025. godine, izmijenjene su odredbe do tada važećeg 

članka 19.a Zakona o lokalnim porezima kojima se propisuju 

granice unutar kojih predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave može odrediti visinu poreznih stopa i to za nižu i višu 

stopu. Navedene granice različito su određene za različite vrste 

jedinica lokalne samouprave pa je tako za grad sada propisana 

niža stopu u granicama od 15 % do 21 % te viša stopa u granicama 

od 25 % do 31 % dok se, primjerice, za općinu određuje niža stopa 

u granicama od 15 % do 20 % te viša stopu u granicama od 25 % 

do 30 %. 

Grad Stari Grad je odlukom predstavničkog tijela iz 2023. godine 

visine poreznih stopa odredio za nižu poreznu stopu 22% te za višu 

poreznu stopu 33% unatoč mogućnosti da iste odredi i u većoj 

visini unutar propisanih granica.  

Ovim Prijedlogom Odluke, a u cilju daljnjeg poreznog rasterećenja 

poreznih obveznika na području Grada Staroga Grada, sada se 

predlaže određivanje niže stope od 20% i više stope od 31%.  

Određivanjem visine poreznih stopa ispod gornjih granica Grad 

Stari Grad projicira manjak prihoda od -9% u 2025. godini u odnosu 

na 2024. godinu s osnova prihoda o poreza na dohodak uz 

istovremeno povećanje prihoda (neto plaće) poreznim obveznicima 

s područja Grada Staroga Grada.  

Kako bi se jedinicama lokalne samouprave nadoknadio gubitak 

prihoda uslijed smanjenja stopa poreza na dohodak odredbama 

izmijenjenog Zakona o porezu na dohodak jedinicama lokalne 



samouprave propisana je obveza uvođenja poreza na nekretnine 

kao i povećanje donje visine granice iznosa paušalnog poreza za 

djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu, a u svrhu postizanja 

ciljane visine prihoda potrebnih za nesmetano provođenje i 

ostvarivanje propisima utvrđenih poslova i zadataka jedinica 

lokalne samouprave.  

Navedenim promjenama smanjit će se porezno opterećenje i 

povećati neto primanja odnosno raspoloživi dohodak poreznih 

obveznika. Međutim, kako je navedeno, navedenim izmjenama 

zakonskih propisa posljedično će se smanjiti prihodi od poreza na 

dohodak za Grad Stari Grad jer smanjenje poreznih stopa i 

povećanje osobnih odbitaka izravno utječe na smanjenje porezne 

osnovice za obračun poreza na dohodak. Pritom je potrebno 

naglasiti da se radi o značajnom gubitku poreznih prihoda kojima 

se financira široki spektar potreba građana – od socijalne skrbi, 

predškolskog odgoja, kulture i sporta do komunalnog 

gospodarstva i prostornog planiranja.  

Slijedom navedenog, i bez obzira na mogućnost propisivanja 

maksimalnih poreznih stopa od 21% za nižu i 31% za višu stopu, 

Grad Stari Grad se odlučio na smanjenje poreznog opterećenja na 

dohodak svojih građana te se predlaže određivanje poreznih stopa 

u iznosu koji će osigurati manje porezno opterećenje dohotka 

najvećem dijelu poreznih obveznika sa područja Grada Staroga 

Grada. Isto će se osigurati na način da niža porezna stopa iznosi 

20%, a viša porezna stopa 31%. 

Objava dokumenata za savjetovanje 

 

 

Razdoblje provedbe savjetovanja 

https://stari-grad.hr/otvorena-savjetovanja  

Internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću provedeno je 

u razdoblju od 15. siječnja 2025. do 14. veljače 2025. godine 

Pregled prihvaćenih i neprihvaćenih mišljenja i prijedloga s obrazloženjem razloga za neprihvaćanje 

Ime /naziv sudionika/ce 

savjetovanja (pojedinac, udruga,  

ustanova i sl.) koji/a daje svoje  

mišljenje i primjedbe na nacrt  

zakona, drugog propisa ili akta 

PRIJEDLOG 

 

OČITOVANJE 

PREDLAGATELJA 

 

Nije bilo primjedbi i prijedloga 

  

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba savjetovanja nije iziskivala dodatna financijska sredstva 

 

KLASA: 410-01/25-01/01 

URBROJ: 2181-10-03-25-3 

Stari Grad, 18. veljače 2025. godine 

https://stari-grad.hr/otvorena-savjetovanja

